
 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ 
2019 оны 1 дүгээр сарын 16-ны өдөр 

 
Улаанбаатар хот 

 

Дугаар 24 
 

ТӨРИЙН АЛБАН ХААГЧИЙН АЛБАН ТУШААЛЫН ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ, 
ХЭМЖЭЭГ ШИНЭЧЛЭН ТОГТООХ ТУХАЙ 

Төрийн албаны тухай хуулийн 57.5 дахь хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь: 

1. Улсын Их Хурал, Ерөнхийлөгч, Засгийн газар, Үндсэн хуулийн цэц, Улсын дээд шүүх, Улсын ерөнхий 
прокурорын газар, Хүний эрхийн үндэсний комисс, Төрийн албаны зөвлөл, Үндэсний аюулгүй байдлын зөвлөл, 
Сонгуулийн ерөнхий хороо болон тэдгээртэй адилтгах төрийн байгууллагын ажлын албаны албан тушаалын 
цалингийн сүлжээг 1 дүгээр хавсралт, Төрийн захиргааны албан тушаалын цалингийн сүлжээг 2 дугаар 
хавсралт, Төрийн тусгай албан тушаалын цалингийн сүлжээг 3 дугаар хавсралт, Шинжлэх ухааны байгууллагын 
төрийн үйлчилгээний албан тушаалын цалингийн сүлжээг 4 дүгээр хавсралт, Сургуулийн өмнөх болон бага, 
дунд боловсрол эзэмшүүлэх сургалтын байгууллагын төрийн үйлчилгээний албан тушаалын цалингийн сүлжээг 
5 дугаар хавсралт, Мэргэжлийн боловсрол олгох сургуулийн төрийн үйлчилгээний албан тушаалын цалингийн 
сүлжээг 6 дугаар хавсралт, Эрүүл мэндийн салбарын төрийн үйлчилгээний албан тушаалын цалингийн сүлжээг 
7 дугаар хавсралт, Соёл, урлагийн салбарын төрийн үйлчилгээний албан тушаалын цалингийн сүлжээг 8 дугаар 
хавсралт, Эрүүл мэндийн салбараас бусад төрийн үйлчилгээний байгууллага болон төрийн байгууллагын 
хэвийн үйл ажиллагааг хангахад туслах албан тушаалын цалингийн сүлжээг 9 дүгээр хавсралт, Эрүүл мэндийн 
салбарын төрийн үйлчилгээний бусад байгууллага болон төрийн байгууллагын хэвийн үйл ажиллагааг хангахад 
туслах албан тушаалын цалингийн сүлжээг 10 дугаар хавсралт, Улс төрийн албан тушаал эрхэлдэг зарим 
албан хаагчийн албан тушаалын цалингийн хэмжээг 11 дүгээр хавсралт ёсоор тус тус шинэчлэн баталж, 2019 
оны 1 дүгээр сарын 1-ний өдрөөс эхлэн дагаж мөрдсүгэй. 

2. Төрийн албан хаагчийн албан тушаалын цалингийн сүлжээ, хэмжээг шинэчлэн тогтооход шаардагдах 
хөрөнгийг холбогдох төсвийн ерөнхийлөн захирагчийн 2019 оны батлагдсан төсөвт багтаан хэрэгжүүлэхийг 
төсвийн ерөнхийлөн захирагч нарт даалгасугай. 

3. Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан “Зарим албан тушаалын цалингийн жишгийг шинэчлэн тогтоох 
тухай” Засгийн газрын 2012 оны 3 дугаар сарын 16-ны өдрийн 79 дүгээр тогтоолд заасан нийслэл, аймаг, 
дүүрэг, сумын Засаг даргын орлогч нарын албан тушаалын цалингийн жишиг болон “Зарим албан тушаалын 
цалингийн жишгийг шинэчлэн тогтоох тухай” Засгийн газрын 2014 оны 10 дугаар сарын 11-ний өдрийн 333 
дугаар тогтоол, “Төрийн зарим албан тушаалын цалингийн сүлжээ, доод жишгийг шинэчлэн тогтоох тухай” 
Засгийн газрын 2018 оны 8 дугаар сарын 22-ны өдрийн 264 дүгээр тогтоолыг 2019 оны 1 дүгээр сарын 1-ний 
өдрөөс тус тус хүчингүй болсонд тооцсугай. 

 
 

Монгол Улсын Ерөнхий сайд                                                    У.ХҮРЭЛСҮХ 
 
Сангийн сайд                                                                             Ч.ХҮРЭЛБААТАР 
 
Хөдөлмөр, нийгмийн 
хамгааллын сайд                                                                       С.ЧИНЗОРИГ 



 

 

Засгийн газрын 2019 оны 24 дүгээр 
тогтоолын 1 дүгээр хавсралт 

  

 

УЛСЫН ИХ ХУРАЛ, ЕРӨНХИЙЛӨГЧ, ЗАСГИЙН ГАЗАР, ҮНДСЭН ХУУЛИЙН ЦЭЦ, УЛСЫН ДЭЭД ШҮҮХ, УЛСЫН 
ЕРӨНХИЙПРОКУРОРЫН ГАЗАР, ХҮНИЙ ЭРХИЙН ҮНДЭСНИЙ КОМИСС, ТӨРИЙН АЛБАНЫ ЗӨВЛӨЛ, ҮНДЭСНИЙ 

АЮУЛГҮЙБАЙДЛЫН ЗӨВЛӨЛ, СОНГУУЛИЙН ЕРӨНХИЙ ХОРОО БОЛОН ТЭДГЭЭРТЭЙ АДИЛТГАХ 
ТӨРИЙНБАЙГУУЛЛАГЫН АЖЛЫН АЛБАНЫ АЛБАН ТУШААЛЫН 

ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ 

                                                                                 

                                                                                                                 (сард, төгрөгөөр) 

 

Цалингийн 
сүлжээний  

шатлал 

Албан тушаалын зэрэглэл 

АА-11 АА-10 АА-9 АА-8 АА-7 АА-6 АА-5 АА-4 АА-3 АА-2 АА-1 

1 569465 594803 638906 689597 745358 806694 874164 911273 951239 992197 1009404 

2 602635 629895 677340 731876 791864 857852 930438 970360 1012684 1056715 1075209 

3 635813 664994 715783 774163 838381 909020 986722 1029459 1074333 1121448 1141237 

4 667910 698951 752976 815075 883383 958522 1015663 1047650       

5 700002 732900 790162 855978 928378 1008016 1044602 1065841       

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Засгийн газрын 2019 оны 24 дүгээр 
тогтоолын 2 дугаар хавсралт 

  

 
ТӨРИЙН ЗАХИРГААНЫ АЛБАН ТУШААЛЫН ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              (сард, төгрөгөөр) 

 

Цалингийн 
сүлжээний 

шатлал 

Албан тушаалын зэрэглэл 

ТЗ-1 ТЗ-2 ТЗ-3 ТЗ-4 ТЗ-5 ТЗ-6 ТЗ-7 ТЗ-8 ТЗ-9 ТЗ-10 ТЗ-11 ТЗ-12 ТЗ-13 ТЗ-14 

1 477434 507442 542123 569465 594803 638906 689597 745358 806694 874164 911273 951239 992197 1009404 

2 503627 535910 573221 602635 629895 677340 731876 791864 857852 930438 970360 1012684 1056715 1075209 

3 529825 564384 604324 635813 664994 715783 774163 838381 909020 986722 1029459 1074333 1121448 1141237 

4 555170 591930 634415 667910 698951 752976 815075 883383 958522 1015663 1047650       

5 580511 619472 664502 700002 732900 790162 855978 928378 1008016 1044602 1065841       

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Засгийн газрын 2019 оны 24 дүгээр 

тогтоолын 3 дугаар хавсралт 

  

ТӨРИЙН ТУСГАЙ АЛБАН ТУШААЛЫН ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ 

                                                                                                                                                                                                                          (сард, төгрөгөөр) 

Цалингийн 
сүлжээний 

шатлал 

Албан тушаалын зэрэглэл 

ТТ-1 ТТ-2 ТТ-3 ТТ-4 ТТ-5 ТТ-6 ТТ-7 ТТ-8 ТТ-9 ТТ-10 ТТ-11 ТТ-12 ТТ-13 ТТ-14 ТТ-15 ТТ-16 ТТ-17 ТТ-18 

1 430389 460229 476251 502546 512328 530967 550915 571862 593855 616948 641197 666657 693389 721460 750932 843773 879361 894306 

2 456604 489065 506495 535099 545742 566016 587718 610505 634431 659552 685931 713628 742710 773246 805307 906303 945018 961276 

3 481990 516988 535782 566623 578097 599958 623357 647925 673722 700808 729249 759113 790469 823392 857962 966856 1008598 1026128 

4 505658 543024 563088 596015 608265 631605 656586 682815 710357 739276 769639 801522 834998 870148 907056       

5 530042 569847 591219 626296 639346 664208 690819 718760 748099 778904 811251 845212 880874 918318 957633       

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Засгийн газрын 2019 оны 24 дүгээр 
тогтоолын 4 дүгээр хавсралт 

  

ШИНЖЛЭХ УХААНЫ БАЙГУУЛЛАГЫН ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ 

АЛБАН ТУШААЛЫН ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ 

(сард, төгрөгөөр) 

 

Цалингийн 
сүлжээний 

шатлал 

Албан тушаалын зэрэглэл 

ТҮШУ-1 ТҮШУ-2 ТҮШУ-3 ТҮШУ-4 ТҮШУ-5 ТҮШУ-6 ТҮШУ-7 

1 604521 757765 819775 874685 933647 997326 1066098 

2 609231 764023 826658 882056 941606 1005920 1075379 

3 621201 779923 844148 900666 961706 1027629 1098826 

4 651568 820255 868581         

5 685444 865251 893016         

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Засгийн газрын 2019 оны 24 дүгээр 
тогтоолын 5 дугаар хавсралт 

  

СУРГУУЛИЙН ӨМНӨХ БОЛОН БАГА, ДУНД БОЛОВСРОЛ ЭЗЭМШҮҮЛЭХ 

СУРГАЛТЫН БАЙГУУЛЛАГЫН ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ 

АЛБАН ТУШААЛЫН ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ 
                                                                                                                                                                                             (сард, төгрөгөөр) 

Цалингийн 

сүлжээний 

шатлал 

Албан тушаалын зэрэглэл 

ТҮБД-1 ТҮБД-2 ТҮБД-3 ТҮБД-4 ТҮБД-5 

1 543875 651503 694193 758113 820151 

2 547974 656689 699637 764373 827037 

3 558387 669861 713468 780280 844534 

4 584805 703279 748557 820631 868980 

5 614276 740561 787701 865647 893425 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Засгийн газрын 2019 оны 24 дүгээр 
тогтоолын 6 дугаар хавсралт 

  

МЭРГЭЖЛИЙН БОЛОВСРОЛ ОЛГОХ СУРГУУЛИЙН ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ 

АЛБАН ТУШААЛЫН ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ 

(сард, төгрөгөөр) 

  

Цалингийн 
сүлжээний 

шатлал 

Албан тушаалын зэрэглэл 

ТҮМБ-1 ТҮМБ-2 ТҮМБ-3 ТҮМБ-4 ТҮМБ-5 ТҮМБ-6 ТҮМБ-7 

1 579598 624358 648977 726525 785977 838624 895155 

2 584114 629328 654193 732525 792577 845691 902787 

3 595591 641950 667449 747769 809346 863534 922058 

4 624705 673976 701075 786438 832772     

5 657185 709704 738589 829579 856199     

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Засгийн газрын 2019 оны 24 дүгээр 
тогтоолын 7 дугаар хавсралт 

  

ЭРҮҮЛ МЭНДИЙН САЛБАРЫН ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ 

АЛБАН ТУШААЛЫН ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ 

(сард, төгрөгөөр) 
 

Цалингийн 
сүлжээний 

шатлал 

Албан тушаалын зэрэглэл 

ТҮЭМ-1 ТҮЭМ-2 ТҮЭМ-3 ТҮЭМ-4 ТҮЭМ-5 ТҮЭМ-6 ТҮЭМ-7 ТҮЭМ-8 ТҮЭМ-9 

1 506952 543875 604797 651503 677193 758113 820151 875086 934075 

2 510679 547974 609510 656689 682637 764373 827037 882461 942038 

3 520144 558387 621486 669861 696468 780280 844534 901079 962147 

4 544161 584805 651866 703279 731557 820631 868980     

5 570953 614276 685758 740561 770701 865647 893425     

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Засгийн газрын 2019 оны 24 дүгээр 

тогтоолын 8 дугаар хавсралт 
  

  

  

СОЁЛ, УРЛАГИЙН САЛБАРЫН ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ 
АЛБАН ТУШААЛЫН ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ 

  

                                                                                                                                                       (сард, төгрөгөөр) 

Цалингийн 
сүлжээний 

шатлал 

Албан тушаалын зэрэглэл 

ТҮСУ-1 ТҮСУ-2 ТҮСУ-3 ТҮСУ-4 ТҮСУ-5 ТҮСУ-6 ТҮСУ-7 

1 485830 521214 579598 624358 726525 838624 895155 

2 489400 525141 584114 629328 732525 845691 902787 

3 498473 535121 595591 641950 747769 863534 922058 

4 521487 560438 624705 673976 786438     

5 547164 588681 657185 709704 829579     

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Засгийн газрын 2019 оны 24 дүгээр 

тогтоолын 9 дүгээр хавсралт 
  

ЭРҮҮЛ МЭНДИЙН САЛБАРААС БУСАД ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ БАЙГУУЛЛАГА БОЛОН 

ТӨРИЙН БАЙГУУЛЛАГЫН ХЭВИЙН ҮЙЛ АЖИЛЛАГААГ ХАНГАХАД ТУСЛАХ АЛБАН 

 ТУШААЛЫН ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ 
(сард, төгрөгөөр) 

 

Цалингийн 
сүлжээний 
шатлал 

Албан тушаалын зэрэглэл 

ТҮ-1 ТҮ-2 ТҮ-3 ТҮ-4 ТҮ-5 ТҮ-6 ТҮ-7 ТҮ-8 ТҮ-9 ТҮ-10 ТҮ-11 ТҮ-12 

1 432754 452933 468980 485830 521214 579598 624357 648977 726525 785978 838624 895155 

2 435757 456172 472381 489401 525141 584114 629327 654193 732525 792577 845691 902786 

3 443279 464400 481021 498472 535121 595591 641951 667449 747768 809346 863534 922058 

4 462826 485276 502940 521487 560438 624705 673976 701075 786438 832773     

5 484635 508565 527393 547164 588681 657185 709704 738589 829579 856199     

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Засгийн газрын 2019 оны 24 дүгээр 
тогтоолын 10 дугаар хавсралт 

  

ЭРҮҮЛ МЭНДИЙН САЛБАРЫН ТӨРИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ БУСАД БАЙГУУЛЛАГА БОЛОН ТӨРИЙН 

БАЙГУУЛЛАГЫН ХЭВИЙН ҮЙЛ АЖИЛЛАГААГ ХАНГАХАД ТУСЛАХ АЛБАН 

ТУШААЛЫН ЦАЛИНГИЙН СҮЛЖЭЭ 

 
                                                                                                                                                                                                 (сард, төгрөгөөр) 

 

Цалингийн 
сүлжээний 

шатлал 

Албан тушаалын зэрэглэл 

ТҮ-1 ТҮ-2 ТҮ-3 ТҮ-4 ТҮ-5 ТҮ-6 ТҮ-7 ТҮ-8 ТҮ-9 ТҮ-10 ТҮ-11 ТҮ-12 

1 451569 472625 489370 506952 543875 604797 651503 677193 758113 820151 875086 934075 

2 454702 476006 492919 510679 547974 609510 656689 682637 764373 827037 882461 942038 

3 462552 484591 501935 520144 558387 621486 669861 696468 780280 844534 901079 962147 

4 482948 506375 524808 544161 584805 651866 703279 731557 820631 868980     

5 505706 530676 550324 570953 614276 685758 740561 770701 865647 893425     

  
 


